
ПОСТАНОВЛЕНИЕ                  КАРАР 

                              

                       19.12.2022 г             с. Татарский Кандыз                        №15 

                                            

Об установлении стоимости и перечня услуг  

по присоединению объектов дорожного сервиса  

к автомобильным дорогам общего пользования  

местного значения Татарско-Кандызского сельского 

поселения  Бавлинского муниципального района 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», со статьями 13 и 22 Федерального закона от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации №860 от 

29.10.2009 «О требованиях к обеспеченности автомобильных дорог общего 

пользования объектами дорожного сервиса, размещаемыми в границах полос 

отвода» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Установить стоимость и перечень услуг по присоединению объектов 

дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного 

значения Татарско-Кандызского сельского поселения  Бавлинского 

муниципального района согласно приложению. 

2.Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан (http://www.pravo.tatarstan.ru) и на сайте 

Бавлинского муниципального района Республики Татарстан 

(http://www.bavly.tatarstan.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой 

  

 

          Руководитель                                                 М.Ш. Насибуллин               

 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ТАТАРСКО-КАНДЫЗСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БАВЛИНСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН   

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

БАУЛЫ 

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫ 

ТАТАР КАНДЫЗЫ 

АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ  
 

http://pravo.minjust.ru/
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://pravo.minjust.ru/
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/portal.html#P34


2 

 

Приложение № 1 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

Татарско-Кандызского сельского поселения 

Бавлинского муниципального района 

от 19.2022г. №15 

  

Стоимость и перечень 

услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения Татарско-Кандызского 

сельского поселения  Бавлинского муниципального района 

  

  

1. Перечень услуг по присоединению объектов дорожного 

сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения 

Татарско-Кандызского сельского поселения  

Бавлинского муниципального района 

  

1.1. При присоединении объектов дорожного сервиса к автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения Татарско-Кандызского сельского 

поселения  Бавлинского муниципального района, по договору о присоединении 

соответствующего объекта дорожного сервиса оказываются следующие услуги: 

Обработка запроса о выдаче технических требований и условий на размещение 

объекта дорожного сервиса и (или) подъездов, съездов и примыканий объекта 

дорожного сервиса к автомобильной дороге, инженерных коммуникаций, 

обеспечивающих деятельность объекта дорожного сервиса, переходно-скоростных 

полос и элементов обустройства автомобильной дороги в целях обеспечения 

безопасности дорожного движения (далее - технические требования и условия). 

Сбор и анализ информации о технических параметрах автомобильной дороги, 

наличии и состоянии конструктивных элементов автомобильной дороги, элементов 

обустройства автомобильной дороги, средств организации дорожного движения и 

об объектах дорожного сервиса в районе места производства работ по размещению 

объекта дорожного сервиса. 

Согласование размещения объектов дорожного сервиса, примыканий объектов 

дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного 

значения Татарско-Кандызского сельского поселения Бавлинского 

муниципального района и инженерных коммуникаций, проходящих через 

придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог, к объекту дорожного 

сервиса, в пределах полосы отвода и придорожных полос автомобильных дорог. 

Разработка технических условий размещения объектов дорожного сервиса, 

примыканий объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам и инженерных 

коммуникаций, проходящих через придорожные полосы и полосы отвода 

автомобильных дорог, к объекту дорожного сервиса, в пределах полосы отвода и 

придорожных полос автомобильных дорог для согласования акта выбора 



3 

 

земельного участка и разработки проектной документации по строительству 

объекта дорожного сервиса. 

Согласование проектной документации по размещению объектов дорожного 

сервиса, примыканий объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам и 

инженерных коммуникаций, проходящих через придорожные полосы и полосы 

отвода автомобильных дорог, к объекту дорожного сервиса, в пределах полосы 

отвода и придорожных полос автомобильных дорог. 

Выдача согласия на производство работ по размещению объектов дорожного 

сервиса. 

Внесение изменений в техническую документацию, паспорт соответствующих 

автомобильных дорог. 

Внесение изменений в проекты организации дорожного движения на 

соответствующих автомобильных дорогах. 

Заключение договора на присоединение объекта дорожного сервиса к 

автомобильной дороге общего пользования местного значения Татарско-

Кандызского сельского поселения  Бавлинского муниципального района . Выезд 

специалиста балансодержателя автомобильной дороги на место производства 

работ по размещению объекта дорожного сервиса до начала работ и по их 

окончании в целях мониторинга соблюдения выполнения выданных технических 

требований и условий. 

  

2. Стоимость и перечень услуг по присоединению объектов 

дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного 

значения Татарско-Кандызского сельского поселения  Бавлинского 

муниципального района  

 

2. Стоимость услуги по присоединению объекта дорожного сервиса к 

автомобильной дороге общего пользования местного значения Татарско-

Кандызского сельского поселения  Бавлинского муниципального района 

рассчитывается по следующей формуле: 

 Ст = Б x Пл x Км x Кв x Кп, 

где 

Ст - стоимость услуги по присоединению объекта дорожного сервиса к 

автомобильной дороге; 

Б - базовая стоимость 1 квадратного метра площади объекта дорожного 

сервиса, равная кадастровой стоимости 1 квадратного метра земельного участка, 

отведенного под размещение объекта дорожного сервиса; 

Пл - площадь земельного участка, отведенного под размещение объекта 

дорожного сервиса; 

Км - коэффициент «Место расположения объекта дорожного сервиса», 

определяется по таблице 1; 

Кв - коэффициент «Вид объекта дорожного сервиса», определяется по таблице 

2; 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/portal.html#P66
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/portal.html#P86
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/portal.html#P86


4 

 

Кп - поправочный коэффициент «Площадь объекта дорожного сервиса», 

определяется по таблице 3. 

 

 

Таблица 1 

  

ЗНАЧЕНИЯ 

коэффициента «Место расположения объекта дорожного 

сервиса» (КМ) 

  

N 

п/п 
Класс (категория*) автомобильной дороги 

Значение 

коэффициента Км 

1 2 3 

1. Обычная автомобильная дорога (нескоростная 

автомобильная дорога) (II) (общее число полос 

движения - 2 полосы) 

1,25 

2. Обычная автомобильная дорога (нескоростная 

автомобильная дорога) (III) 

1,0 

3. Обычная автомобильная дорога (нескоростная 

автомобильная дорога) (IV) 

1,0 

4. Обычная автомобильная дорога (нескоростная 

автомобильная дорога) (V) 

1,0 

  

<*>Категория автомобильной дороги определяется в соответствии с СНиП 

2.05.02-85 «Автомобильные дороги», утвержденным Постановлением Госстроя 

СССР от 17.12.1985 № 233. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/portal.html#P108


5 

 

Таблица 2 

  

ЗНАЧЕНИЯ 

коэффициента «вид объекта дорожного сервиса» (Кв) 

  

N 

п/п 
Вид объекта дорожного сервиса 

Значение 

коэффициента Кв 

1 2 3 

1. Пункт оказания медицинской помощи (здравпункт) 0 

2. Автостанция, автовокзал, пункт связи (почта, 

телефон, телеграф) 

1 

3. Станция технического обслуживания, стоянка 

автотранспортных средств 

2 

3. Гостиница, мотель, кемпинг, пункт общественного 

питания 

3 

4. Иные объекты, предназначенные для обслуживания 

участников дорожного движения по пути 

следования 

4 

5. Автозаправочная станция 5 

  

Таблица 3 

  

Значение 

поправочного коэффициента 

«Площадь объекта дорожного сервиса» 

  

Площадь объекта дорожного сервиса 

Значение 

поправочного 

коэффициента Кп 

До 100 кв. м 0,25 

От 101 до 1000 кв. м 0,5 

От 1001 до 2500 кв. м 0,75 

Свыше 2500 кв. м 1 

  



6 

 

3. Стоимость услуги по присоединению нескольких объектов дорожного 

сервиса к автомобильной дороге рассчитывается с применением максимального 

значения коэффициента «Вид объекта дорожного сервиса». 

4. Посты дорожно-патрульной службы не учитываются в качестве объекта 

дорожного сервиса. 

5. Средства от оказания услуг по присоединению объектов дорожного сервиса 

к автомобильным дорогам общего пользования местного значения Татарско-

Кандызского сельского поселения  Бавлинского муниципального района подлежат 

зачислению в дорожный фонд муниципального образования. 

  

  

  

 

 

 

 

 

   


